(1) I. J. 1414, Auch hieraus ergibt sich, dass Zuiiiga seine Denk-
schrift i. J. 1530 verfasste.

(2) Die pragmatische Sanction von Bourges, 7. Juli 1438, s. Pa-
stor a. a. O. 252, Hergenrither, Kirchengesch. 2, 111, 137/8.

Rém. Quart.-S. 1894. 33
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olim fieri solebat, terminandis; reliqua ecclesiae munia per
praelatos, quod ipsi maxime optant, obirentur. Quae omnia
post duo illa concilia Germanica Romani Pontifices diligenti
examine librantes non solum difficiles in coneciliis congre-
gandis seipsos exhibuerunt, verum etiam gravissimis sanxe-
runt poenis, ne quis ad ea quovis praetextu ab Apostolica
Sede auderet appellare (1). Videbant enim viri prudentis-
simi, eo iam improbitatis ventum esse, ut non ad bonum
universalis ecclesiae, sed ad Sedis potius Apostolicae de-
trimentum generales tenderent conventus (2). —

Quid igitur dicet aliquis: An ne censes, ne auctoritati
Romanae Sedis detrahatur, ecclesiam universalem non esse
reformandam, cum luce clarius videatur, clericorum statum
adeo in vitia prolapsum, ut nemo vel parum pius aequo
animo id ferre iam possit. Censeo equidem, ecclesiastico-
rum mores nimium deformatos severissima censura in me-
lius esse reformandos, sed alia via et fortasse compendio-
siore ac utiliore quam per generalis concilii congregationem.
Ea autem erit, si Pontifex Maximus, cui divina auctoritate
totius orbis est cura demandata, concilia provincialia sen
nationalia iuberet per totum orbem celebrari, in quibus, si
quid in unaquaque provincia emendatione dignum sit, com-
muni episcoporum cuiusque provinciae disciplina corriga-
tur. Quod si aliquid emerserit, quod episcopali indicio haud
ita facile possit diffiniri, Apostolica tunc Sedes consulatur
ab eaque, quid tenendum sit, quid vero respuendum, humi-
liter ac devote postuletur. Nullus enim casus potest con-
tingere in ecclesia, cui per Romanae Sedis diligentiam
provideri non possit (3). In cuius rei testimonium sancti

(1) So namentlich P. Pius IL in der Bulle « Execrabilis » vom
18. Januar 1460, s. Pastor 2. 70/1. Die Censur ging dann in die Bulle
« Coenae Domini » iiber. Freiburger Kirchenlex. 2, 1475 f.

(2) Ms. concentus.

(8) In der Befiirwortung soleher Particularsynoden wie auch in
einigen andern Punkten deckt sich unsere Denkschrift vielfach mit
einem Gutachten Joh. Ecks an Clem. VIL, Ende 1528, iiber welches
Dittrich im Hist. Jahrb. 5,371 f. ausfithrlich berichtet.
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patres docuerunt, ad Apostolicam Sedem in maioribus causis
semper esse recurrendum. Non novus hic mos est, provin-
cialia concilia celebrandi, sed antiquus et a sanctis Pon-
tificibus vel ab ipso initio nascentis ecclesiae constitutus
multumque praeteritis temporibus in ecclesia usitatus, quam-
vis episcoporum desidia ac ignavia eum morem in desue-
tudinem abiisse videamus. Sic olim Gotthorum tempore
permulta in Hispania concilia fuerunt habita, inter quae
Toletana, quae decem ac septem numero fuerunt, primum
obtinent locum (1). Sic in Gallia, Germania, Graecia, Africa
ot Asia innumeras provinciales synodos ad ecclesiasticorum
informationem et reformationem (2) legimus esse celebra-
tas. Fuit enim antiquis illis temporibus, quibus christiana
religio maxime florebat, adeo rara generalium coneiliorum
congregatio, ut intra bHD annos, qui fluxerunt a tempore
Silvestri Papae primi usque ad Adrianum secundum, octo
tantum universales synodos habitas fuisse inveniamus. Non
enim ita facile generalia congregabantur concilia, cum de
toto orbe terrarum ad ea oporteret convenire, nisi pro ma-
ximis et arduis causis, de quibus non aliter quam per uni-
versalem ecclesiam plenissime posset diffiniri. —